№ 5-223/34/2021

УИД 91MS0034-01-2021-000448-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2021 года                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  Бердник А.А., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84,  каб. 203, дело об административном правонарушении в отношении

Бердник Александра Александровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, не работающего, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего: АДРЕС,

по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:
Бердник А.А. 29.03.2021 в 14 час. 50 мин., находясь  по адресу: АДРЕС, умышленно без назначения врача употребил наркотическое средство – 11-нор - дельта девять тетрагидроканнабиноловая кислота, согласно акту медицинского освидетельствования № 81 от 29.03.2021 и справке  о результатах химико-токсикологических исследований № 858 от 02.04.2021, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ
Бердник А.А. в судебном заседании виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.
Выслушав пояснения Бердник А.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена ответственность, в том числе, за потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (ст. 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»).

Виновность Бердник А.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств:
- протоколом РК359941/1752 об административном правонарушении от 29.04.2021;

- рапортом Инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ФИО от 27.04.2021;

- протоколом об административном правонарушении 40АВ № 099219 от 27.04.2021

- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 02.04.2021;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 81 от 29.03.2021;

 - протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 021838 от 29.03.2021;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29.03.2021;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 29.03.2021;

 - постановлением по делу об административном правонарушении от 29.03.2021;

- письменными объяснениями Бердник А.А.;

Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у мирового судьи не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.

Их анализ позволяет мировому судье прийти к однозначному выводу о совершении Бердник А.А. административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Бердник А.А., его имущественное положение.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание вины. Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности Бердник А.А., который совершил административное правонарушение посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, которое затрагивает права и интересы большого круга лиц, его имущественное положение, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным применить к нему административное наказание в виде административного ареста за совершенное им правонарушение.

Кроме того, согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Принимая во внимание наличие достаточных данных, свидетельствующих о факте потребления Бердник А.А. наркотических средств без назначения врача, считаю необходимым, в соответствии с требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и в порядке, установленном Правительством РФ (Постановление Правительства РФ № 484 от 28.05.2014 г.), возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии».

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Признать Бердник Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания исчислять с 16 час. 00 мин. 29 апреля 2021 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Возложить на Бердник Александра Александровича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением ею  наркотических средств, в ГБУЗ РК «Крымский Научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу:                          г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда обязать его явиться в течении 20 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением Бердник А.А.данной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский»
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                        личная подпись                            О.В. Граб